BStGer RR.2021.9 vom 5. Juli 2021
Bundesstrafgericht, 2021-07-05, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2021.9
FR: TPF RR.2021.9 du 5 juillet 2021
IT: TPF RR.2021.9 del 5 luglio 2021
Regeste
Entraide judiciaire internationale en matière pénale à la Lettonie. Remise de moyens de
preuve (art. 74 EIMP). Durée de la saisie (art. 33a OEIMP).
Erwägungen
E. 1
L’entraide judiciaire entre la Confédération suisse et la Lettonie est prioritairement régie par
la Convention européenne d’entraide judiciaire en matière pénale (CEEJ; 0.351.1) ainsi que
par le Deuxième Protocole additionnel complétant cette convention (RS 0.351.12). Peut
également s'appliquer en l'occurrence la Convention n° 141 du Conseil de l’Europe relative
au blanchiment, au dépistage, à la saisie et à la confiscation des produits du crime (CBl; RS
0.311.53), entrée en vigueur le 1er septembre 1993 pour la Suisse et le 1er avril 1999 pour
la Lettonie. Les dispositions de ces traités l’emportent sur le droit interne régissant la
matière, soit la loi fédérale sur l'entraide internationale en matière pénale (EIMP; RS 351.1)
et son ordonnance d’exécution (OEIMP; RS 351.11). Le droit interne reste toutefois
applicable aux questions non réglées, explicitement ou implicitement, par le traité et
lorsqu’il est plus favorable à l’entraide (ATF 140 IV 123 consid. 2; 137 IV 33 consid. 2.2.2;
136 IV 82 consid. 3.1; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2010.9 du 15 avril 2010 consid.
1.3). L’application de la norme la plus favorable doit avoir lieu dans le respect des droits
fondamentaux (ATF 135 IV 212 consid. 2.3; 123 II 595 consid. 7c).
E. 1.1
La Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral est compétente pour connaître des recours
dirigés contre les décisions de clôture de la procédure d'entraide rendues par les autorités
cantonales ou fédérales d'exécution et, conjointement, contre les décisions incidentes (art.
25 al. 1 et 80e al. 1 EIMP, mis en relation avec l'art. 37 al. 2 let. a ch. 1 de la loi fédérale sur
l'organisation des autorités pénales de la Confédération [LOAP; RS 173.71]).
E. 1.2
L'économie de procédure peut commander à l’autorité saisie de plusieurs requêtes
individuelles de les joindre ou, inversement, à l’autorité saisie d'une requête commune par
plusieurs administrés (consorts) ou, saisie de prétentions étrangères entre elles par un même
administré, de les diviser; c’est le droit de procédure qui régit les conditions d’admission de
la jonction et de la disjonction des causes (BOVAY, Procédure administrative, 2e éd. 2015,
p. 218 s.). Bien qu’elle ne soit pas prévue par la loi fédérale sur la procédure administrative
(PA; RS 172.021), applicable à la présente cause par renvoi des art. 12 al. 1 EIMP et 39 al.
2 let. c LOAP, l’institution de la jonction des causes est néanmoins admise en pratique (v.
arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2008.190 du 26 février 2009 consid. 1;
RR.2008.216+RR.2008.225-230 du 20 novembre 2008 consid. 1.2). Vu la connexité
évidente entre les deux recours qui se fondent sur le même état de fait et soulèvent des
griefs identiques, la similarité des décisions entreprises et compte tenu également que les
recourantes sont représentées par le même avocat, il y a lieu de joindre les causes
RR.2021.9

des délits donnant lieu ordinairement à la coopération internationale (ATF 124 II 184
consid. 4b/cc; 117 Ib 337 consid. 4a; 112 Ib 225 consid. 3c et arrêts cités; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_123/2007 du 25 mai 2007 consid. 1.3) et pour autant qu'il ne s'agisse pas d'un
délit politique ou fiscal (art. 2 let. a CEEJ). Contrairement à ce qui prévaut en matière
d'extradition, il n'est pas nécessaire, en matière de « petite entraide », que la condition de la
double incrimination soit réalisée pour chacun des chefs à raison desquels les prévenus sont
poursuivis dans l'Etat requérant (ATF 125 II 569 consid. 6; 110 Ib 173 consid. 5b; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_138/2007 du 17 juillet 2007 consid. 2.3.2; 1A.212/2001 du 21 mars
2002 consid. 7). La condition de la double incrimination s'examine selon le droit en vigueur
dans l'Etat requis au moment où est prise la décision relative à la coopération, et non selon
celui en vigueur au moment de la commission de l'éventuelle infraction ou à la date de la
commission rogatoire (ATF 129 II 462 consid. 4.3; 122 II 422 consid. 2a; 112 Ib 576
consid. 2; arrêt du Tribunal fédéral 1A.96/2003 du 25 juin 2003 consid. 2.2; arrêts du
Tribunal pénal fédéral RR.2012.262-263 du 28 juin 2013
- 11 -
consid. 2.1; RR.2011.246 du 30 novembre 2011 consid. 3.2; RR.2007.178 du 29 novembre
2007 consid. 4.3; v. ég. ZIMMERMANN, op. cit., n° 581).
E. 5.3
En l’espèce, c’est à raison que le MPC a considéré que les faits incriminés dans la demande
d’entraide, suffisamment décrits comme vu supra, seraient susceptibles de remplir, prima

6 s.), ce que les recourantes ne contestent d’ailleurs pas. Il relève de surcroît que la relation
au nom de A. LLP a été ouverte durant la période délictuelle, et cette relation a été
principalement alimentée par des sommes importantes provenant de comptes liés au
prévenu C. Ainsi, les valeurs patrimoniales s’y trouvant encore aujourd’hui semblent, de
l’avis du MPC, être en lien direct avec l’activité criminelle poursuivie. Lesdites valeurs sont
donc prima facie, susceptibles de constituer le produit ou le résultat d’une infraction, ce qui
- 14 -
justifierait le maintien de leur saisie jusqu’à la présentation par l’Etat requérant d’une
décision définitive et exécution de confiscation ou de restitution à l’ayant droit. Selon le
MPC, il revient aux autorités lettones d’examiner, sur la base des documents bancaires
fournis, si les fonds bloqués résultent du produit de l’infraction sous enquête ou justifier un
droit à une créance compensatrice. Il affirme que conformément à la jurisprudence, il peut
être tenu compte, dans le calcul du montant bloqué, des intérêts et plus-value produits par
les montants sous enquête. Si ces éléments ne peuvent pas être précisément arrêtés, il y a
lieu de tenir compte d’un taux d’intérêt annuel de 3 % (arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2007.77 du 29 octobre 2007 consid. 7.3). L’autorité d’exécution a alors considéré que
dans l’hypothèse la plus défavorable à la personne touchée (calcul des intérêts à 3 % l’an
dès août 2014, soit il y a 78 mois, application de la théorie du Bruttoprinzip s’agissant de
matériel de guerre, absence d’autres valeurs bloquées), ce sont USD 4'076'800.-- qui
devraient être bloqués (soit 3'418'700 + [3'418'700 x 3 / 100 / 12 * 77]; RR.2021.9, act. 1.3,
p. 9).
E. 8.3
À teneur de l'art. 18 al. 1 EIMP, si un Etat étranger le demande expressément et que
l'entraide ne semble pas manifestement inadmissible ou inopportune, l'autorité compétente
peut ordonner des mesures provisoires – tel que le gel de comptes bancaires – en vue de
maintenir une situation existante, de protéger des intérêts juridiques menacés ou de
préserver des moyens de preuve. L'autorité compétente pour ordonner de telles mesures est
généralement le ministère public en charge de l'exécution de la demande (arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2011.253 du 28 novembre 2011 consid. 3.2; AEPLI, Commentaire bâlois,
Internationales Strafrecht, 2015, n° 25 ad art. 18 EIMP et les références citées). Le fait que
l’autorité requérante n’ait pas expressément requis une telle mesure n’empêche pas
l’autorité d’exécution d'y procéder, en particulier, si la demande d'entraide judiciaire se
rapporte à des fonds potentiellement détournés, dès lors que l'Etat requérant est susceptible
de demander la remise desdites valeurs, conformément à l'art. 74a EIMP (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_562/2011 du 22 décembre 2011 consid. 1.3; arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2013.356 du 21 février 2014 consid. 5; RR.2013.73-76 du 6 août 2013 consid. 3;
RR.2010.39 du 28 avril 2010 consid. 5.1; RR.2008.213 du 3 avril 2009 consid. 4.4;
RR.2008.287 du 9 avril 2009 consid. 3.2).
E. 8.4
La question à résoudre à ce stade de la procédure est, par conséquent, celle de savoir s'il y a
lieu de maintenir la saisie – in casu expressément requise par l’autorité requérante – ou s'il